80) Horatius servi libertatem non ferens eum interruptit: Unde lapidem
 sumam? quo scilicet te punire, ferire possim?

81) Verba servi: Ad quid lapide opus est tibi?

82) Horatii verba.

83) Servus iterum dicit: Herus meus aut furit, aut poematis aliquid
 parturit.

84) Et Horatius tandem rei finem imponit dicendo: Nisi te hinc illico
 auferas, accedes, mitteris nonus ad servos octo, qui faciunt opus in villa
 mea Sabina. Servi enim rustici erant deterioris et durioris conditionis,
 quam urbani.

S a t y r a VIII.

Occasio et argumentum.

Moris fuisse videtur Romae, ut homines humili loco
 nati, ast divites, viris magnis et amplo munere fungentibus
 convivia instruerent; partim ut horum favorem captarent,
 partim ut superbe familiaritatem suam cum iis apud alios
 jactitent. E numero horum etiam Nasidienum fuisse prob-
 abile est, qui in Maecenatis honorem convivium lautum
 adornavit. Descriptione hujus coenae itaque poeta ante ocu-
 los ponit ingenium eorum, qui, utut lautissimi ac splendi-
 dissimi, sordidam tamen avaritiam suam celare non pos-
 sunt, qua medias inter opes ridiculi fiunt. Narrantem au-
 tem inducit Horatius Fundanium, amicum suum, jam su-
 pra L. I. sat. 10 laudatum, qui coenae interfuerat. Forma
 Satyrae est dramatica.

Ut¹⁾ Nasidieni juvat te coena beati?

Nam²⁾ mihi quaerenti convivam dictus here illic

De medio potare die. Sic³⁾, ut mihi nunquam

In vita fuerit melius. Da⁴⁾, si grave non est,

Quae prima iratum ventrem placaverit esca.

In⁵⁾ primis Lucanus⁶⁾ aper (leni fuit Austro⁷⁾)

Captus, ut ajebat coenae⁸⁾ pater, acria circum⁹⁾

Rapula, lactucae, radices, qualia¹⁰⁾ lassum

Pervellunt stomachum, siser¹¹⁾, halec¹²⁾, faecula¹³⁾ Coa.

1) Sensus: quam bene coenasti apud Nasidienum? Juvat, id est, quam
 bene delectavit te coena ejus? De Nasidieno autem, praeterquam, quod
 sordidus dives fuerit, nihil notum est; ob divitias etiam beatus, dives no-
 minatur a poeta.

2) Sensus: cum enim te heri habere cuperem convivam, dictum est mihi,
 te illic, id est, apud Nasidienum ab ipso meridie jam bibere. Veteres vulgo
 sub vesperam coenabant; convivia vero lautiora solito maturius inchoabant.

3) Respondet Fundanium. Vide L. I. sat. 10. not. 31.

4) Hor. Da, id est, narra. Iratus venter positus est pro: esuriēte
 stomacho.

5) Fundanium incipit descriptionem coenae.

6) Lucanus aper, quia apri in Lucania ob pastum in quercetis erant
 admodum opimi.

7) Leni Austro; nam gravius et vehementius flante carnes putrescunt.

8) Coenae pater, id est, dominus convivii Nasidienus.

9) Circum, id est, circa hunc erant disposita etc.

10) Id est: quae stomachum, edendo fessum, nova fame stimulant, recreant.

11) Siser est genus leguminis, apud nos: Zuckerrüben.

His¹⁴⁾ ubi sublatis puer¹⁵⁾ alte cinctus acernam¹⁰
 Gausape purpureo mensam pertersit, et alter
 Sublegit¹⁶⁾, quodcunque jaceret inutile, quodque
 Posset coenantes offendere; ut Attica¹⁷⁾ virgo
 Cum sacris Cereris, procedit fuscus Hydaspes¹⁸⁾,
 Caecuba¹⁹⁾ vina ferens, Alcon Chium²⁰⁾ maris experts.¹⁵
 Hic²¹⁾ herus: Albanum, Maecenas, sive Falernum
 Te magis appositis delectat: habemus utrumque.
 Divitias²²⁾ miseris! Sed²³⁾ quis coenantibus una,
 Fundani, pulchre fuerit tibi, nosse laboro.
 Summus²⁴⁾ ego, et prope me Viscus Thurinus et infra,²⁰

12) Halec, vilioris pretii genus quoddam gari seu juris. Vide Lib. II. sat. 4. not. 48.

13) Faex Coa; faex delicatior vini Graeci ex insula Coa; seu condimentum ex ea factum. Vide sat. 4. L. II. not. 47.

14) His sublatis, e mensa nempe, ut novis ferculis locus esset.

15) Puer alte cinctus: id est, servus vestem habens altius praecinctam, ut esset expeditior, mensam ex acere arbore factam, purgavit gausape purpureo. Dicitur autem gausapes, is; gausapa, ae; et gausapum, i; fuit nimirum genus panni crassioris et villosi, ad mensas tegendas tergendasque adhibitum.

16) Sublegit, collegit, abstulit, nimirum frustula et reliquias, quae oculis convivantium potuissent offendere.

17) Apud Athenienses festo die cujusque numinis procedebant in publicum virgines, ejusdem sacra ferentes in cista, capiti imposita, vultu et gressu gravi atque modesto incidentes. Idem etiam fiebat apud Romanos in sacris Cereris.

18) Hydaspes et Alcon, nomina servorum.

19) De vino Caecubo Campaniae optimo. Vide L. I. od. 17. not. 11.

20) Vinum Chium maris experts, id est, aqua marina non temperatum. In Graecia enim solebat vino aqua marina admisceri, ut non facile corrumpatur. Nasidienus ergo vinum Chium purum, ut rem magnam adponebat. De vino Chio, vide L. II. sat. 3. not. 74. Sensus est: sicut solet virgo Attica, Cereris sacra graviter portans, incedere; ita niger Hydaspes se protulit Caecubum ferens, et Alcon onustus Chio puro. Ridet hic poeta nimiam pompam in tenui adparatu.

21) Sensus: tum ita loqui Nasidienus inceptit: Si forte, o Maecenas, Albanum vel Falernum vinum malueris, quam ista, quae oblata sunt, nempe Caecubum et Chium, utroque abundamus. De Albana uva vide L. II. sat. 4. not. 45. De Falerno vino jam saepius dictum.

22) Horatii verba, qui vini Albani et Falerni possessionem miseris divitias, adpellat, quae erant vulgaria, neque magnum erat iis abundare.

23) Sensus: sed scire vehementer cupio, Fundani, cum quibus convivam belle coenatum tibi sit.

24) Jam Fundanius describit ordinem, quo quisque mensae accubuerit.

Si memini, Varius; cum Servilio Balatrone
 Vibidius, quos Maecenas adduxerat umbras²⁵⁾.
 Nomentanus erat super ipsum²⁶⁾, Porcius infra,
 Ridiculus²⁷⁾ totas simul absorbere placentas.
 Nomentanus²⁸⁾ ad hoc, qui, si quid forte lateret,²⁵
 Indice monstraret digito: nam cetera turba,
 Nos, inquam, coenam usque aves, conchyliis: pisces,
 Longe dissimilem noto celantia succum;
 Ut vel continuo patuit, cum passeris²⁹⁾ assi, et
 Ingustata mihi porrexerat ilia rhombi.³⁰
 Post hoc me docuit, melimela³⁰⁾ rubere, minorem
 Ad lunam delecta. Quid³¹⁾ hoc intersit, ab ipso

Tres lecti, ut satis constat, ad mensam collocabantur, unde locus, ubi coenabatur, nomen accepit: triclinium; in unoquoque lecto tres, ad summum quatuor discumbent: unus lectus summus, secundus medius, tertius imus vocabatur; unum mensae latus cibus per servos subministrandis vacuum relinquebatur. Medius lectus e regione vacui lateris erat honorificentissimus; et post hunc magis honoratus erat summus lectus, a dextra accedentium per latus vacuum servorum. In medio lecto primum et ceteris omnibus in tota mensa honoratiorem locum occupabat Maecenas, secundum a sinistra Maecenatis, et tertium a dextra ejus adducti a Maecenate umbrae Servilii Balatro et Vibidii scurrae ambo. In summo lecto summus, hoc est, primus erat Fundanius ipse, secundus Viscus Thurinus et tertius Varius; in imo lecto primum locum coenae pater Nasidienus, secundum Nomentanus et tertium Portius, ambo Nasidieni parvasi, tenebant. Nota autem, in quolibet lecto primum locum fuisse medium, secundum a sinistra et tertium a dextra primi. Vide Antiquit.

25) Umbrae in convivio vocabantur illi, qui non suo nomine erant invitati, sed amicum aut virum nobilem comitabantur honoris causa, ut umbra corpus sectatur.

26) Super ipsum, id est, Dominum Nasidienum.

27) Portius ridiculus fuit eo, quod totas placentas uno haustu deglutiebat.

28) Nomentanus vero ad hoc erat vocatus a Nasidieno, ut, si quid forte delicati cibi alicubi se abderet, ipse digito indicaret; reliqua enim turba, nos nempe, minus periti ad istas ciborum delicias cognoscendas, coenabamus, quod occurrebat, aves, conchyliis, pisces, quae tamen fercula erant succi, id est, saporis exquisiti, et longe a vulgari et noto disjuncti; quemadmodum continuo manifestum fiebat, cum ille idem Nomentanus mihi porrexerit passeris assi et rhombi ilia, quae nunquam antea gustavi; vel, quae nemo nostrum attigerat, quia istius ferculi bonitatem ignorabamus.

29) Passer est piscis parum a rhombo discrepans.

30) Melimela, poma quaedam mellei saporis; haec continuat Fundanius, docuit me idem Nomentanus, magis rubere, id est, majorem ruborem induere; si ad lunam minorem, decrescerent, legantur.

31) Quid hoc intersit, nempe utrum melimela crescente vel decrescente luna sint lecta, hic tibi melius, quam ego, explicabit.

Audieris melius. Tum Vibidius³²⁾ Balatroni:
 Nos, nisi damnose³³⁾ bibimus, moriemur³⁴⁾ inulti;
 Et calices poscit majores. Vertere³⁵⁾ pallor
 Tum parochi³⁶⁾ faciem, nil sic metuentis, ut acres
 Potiores, vel quod maledicunt liberius, vel
 Fervida quod subtile exsurdant³⁷⁾ vina palatum.
 Invertunt³⁸⁾ Allifanis vinaria tota
 Vibidius Balatroque, secutis omnibus; imi
 Convivae lecti nihilum nocuere lagenis.
 Adfertur squillas³⁹⁾ inter muraena natantes
 In patina porrecta. Sub hoc herus: Haec gravida, inquit,
 Capta est, deterior⁴⁰⁾ post partum carne futura.
 His⁴¹⁾ mistum jus est oleo, quod prima Venafri

32) Vibidius, subaudi: dixit.

33) Damnose, pro: fortiter, immodice, ut damnum scilicet Nasidieno causemus.

34) Morieretur inulti: est usitata locutio Latinis, significans aliud nihil, quam miserimum esse; quia putabant eos esse miseris, qui inulti morerentur. Pessime nobiscum hic agetur, nihil sapimus, inquit Vibidius, nisi affatim bibamus.

35) Sensus: hic vero coenae praebitor mutato colore palluit, qui nihil adeo timuit, quam acres et strenuos potatores; vel quia hi libertate jocandi et ex joco maledicendi utuntur majore; vel quia vina ardentia subtilioris palati sensum obtusum et habetem reddunt; vanus enim iste homo Nasidienus de appositis epulis exquisitoribus, subtili palato dijudicandis, laudari cupiebat.

36) Parochi erant proprie tales homines apud veteres, qui proficiscentibus legatis et Magistratibus Romanorum necessaria praebebant. Vide L. I. sat. 5. not. 36. Hic designatur Dominus convivii, qui convivis suis necessaria subministrabat.

37) Exsurdant, dictum est per translationem ab aurium sensu ad gustum.

38) Sensus et ordo: Vibidius itaque et Balatro, atque horum exemplo nos omnes convivae poculis Allifanis cellam vinariam exhaustebamus; convivae vero in imo lecto, Nomentanus et Porcius, non multum biberunt; ut abstinentia sua placerent avaro coenae patri, pepercerunt lagenis. Allifa est oppidum Samnii, inter Venafrum et Beneventum, ibi pocula vinaria, fictiles cyathi fabricabantur. Vinarium, est vas majus. Porro amphorae, cum erant vacuae, invertabantur, id est, ore in terram verso statuebantur. Convivae imi lecti, id est, qui erant in imo lecto.

39) Squillae sunt pisciculi e cancrorum genere; natantes, id est, in juscule. Muraena autem erat apud Romanos piscis pretiosus et major. In patina porrecta, h. e. extensa, magna.

40) Deterior, id est: si illa antequam caperetur, peperisset, futura fuisset deterior, pro vulgari: cujus caro ante partum melius sapit.

41) Pergit loqui herus: istud jus, in quo videtis natantes squillas, his

Pressit cella; garo⁴²⁾ de succis piscis Iberi;
 Vino quinquenni, verum citra mare nato,
 Dum coquitur (cocto Chium sic convenit, ut non
 Hoc magis ullum aliud) pipere albo, non sine aceto,
 Quod Methymnaeam⁴³⁾ vitio mutaverit uvam.
 Erucas⁴⁴⁾ virides, inulas ego primus amaras
 Monstravi incoquere, illotos⁴⁵⁾ Curtillus⁴⁶⁾ echinos,
 Ut melius muria, quam testa marina remittit.
 Interea⁴⁷⁾ suspensa graves aulae⁴⁸⁾ ruinas
 In patinam fecere, trahentia pulveris atris,
 Quantum non Aquilo Campanis excitat agris.
 Nos majus⁴⁹⁾ veriti, postquam nihil esse pericli
 Sensimus, erigimur⁵⁰⁾. Rufus⁵¹⁾, posito capite, ut si
 Filius immaturus⁵²⁾ obisset, flere⁵³⁾. Quis⁵⁴⁾ esset
 Finis, ni sapiens sic Nomentanus amicum
 Tolleret⁵⁵⁾? Heu⁵⁶⁾, Fortuna, quis est crudelior in nos

rebus mistum et confectum est: Primo oleo nobilissimo ex olivis apud Venafrum in Samnio in cella prima, seu optima, expresso; deinde garo, confecto ex intestinis et succo piscium Hispanicorum, scombrorum scil. prope Hispaniam captorum; tum vino, nato citra mare, id est, in Italia, quod jui inditum est, dum coqueretur; nam postquam est remotum ab igne et coctum, illi adfundendum est Chium, quo nullum tunc aliud est convenientius; postremo pipere albo et aceto, quod ex vino Lesbio vitiatum, et corrupto seu acido natum est.

42) Garum erat condimenti genus, quoddam confectum ex intestinis pisciculorum, maxime scombrorum Iberorum, sale maceratis et putrefactis. Vide supra not. 12.

43) Methymna est urbs primaria Lesbi, insulae maris Aegaei.

44) Erucae apud nos: Stresse; inulae apud nos: Uvant; genera herbarum.

45) Illotos, id est, non exemptos muria, non salsugine sua purgatos.

46) Curtillus, helleus quidam, monstravit praeterea adhuc coquere, quem-admodum ego in hoc jure docui coquere erucas et inulas, echinos in muria, in liquore, quem testa marina remittit; ut melius, id est, tanquam hoc sit melius sapidiusque. Per testam marinam intellige autem pisces testaceos, ostreas etc.

47) Contextus: dum ista peroraret Nasidienus, aulae laqueari adpensa gravi ruina cecidere in patinam cum tanta nigri pulveris copia, ut vix tantum Aquilo in Agris Campaniae attollat.

48) Aulae sunt vela, quae supra mensam erant suspensa.

49) Majus, id est, majorem ruinam.

50) Erigimur, id est, animum recipimus.

51) Rufus est cognomen Nasidieni. Posito, demisso, inclinato capite, ex more lugentium.

52) Immaturus, pro: praematura morte.

53) Flere, subaudi, coepit.

54) Quis esset finis? id est: Flere profecto pergeret.

55) Tolleret, erigeret, solatus esset.

Te Deus? Ut semper gaudes illudere rebus
 Humanis! Varius mappā⁵⁷⁾ compescere risum
 Vix poterat.—Balatro suspendens⁵⁸⁾ omnia naso:
 Haec est conditio vivendi, ajebat; eoque⁵⁹⁾
 Responsura tuo nunquam est par fama labori.
 Tene⁶⁰⁾, ut ego accipiar laute, torquerier omni
 Sollicitudine districtum? ne⁶¹⁾ panis adustus,
 Ne male conditum jus apponatur? ut omnes
 Praecinctorum recte pueri comitumque ministrent?
 Adde⁶²⁾ hos praeterea casus, aulaea ruant si,
 Ut modo; si patinam pede lapsus frangat agaso.
 Sed⁶³⁾ convivoris, uti ducis ingenium res
 Adversae nudare solent, celare secundae.
 Nasidienus ad haec: Tibi Di, quaecunque preceris,
 Comoda⁶⁴⁾ dent: ita vir bonus es convivaque comis⁶⁵⁾:
 Et⁶⁶⁾ soleas poscit. Tum⁶⁷⁾ in lecto quoque videres

56) Callidus Nomentanus de subita aulaeorum ruina, quasi ad se ipsum, ut herum, pertinente, Fortunae crudelitatem incusat. Ut semper, id est, quantopere amas hominum turbare gaudia, et laetis rebus semper intervenire molesta!

57) Mappa ad os nempe compressa, ut solent, qui risum celare conantur.

58) Suspendens omnia naso, id est, solitus in singula joculari. Vide L. I. sat. 6. not. 4.

59) Sensus: eoque, ideoque etiam tuis Nasidienae studiis, curis et molestiis, quibus de aliis, uti jam de nobis, quos splendido convivio accepisti, bene meres, non debita laus et gloria tribuetur.

60) Contextus: num aequum est, te tantis curis tantaque sollicitudine torquerier, id est, turbari atque confici, ex eo solum fine, ut ego laute epuler? Torquerier est Archaismus.

61) Sequitur hic enumeratio harum curarum.

62) Sensus: adde porro ejusmodi casus, qui te sollicitudine torqueant, si, ut modo factum est, aulaea ruant; si servus hebes et stupidus pede labatur, et patinam confringat. Agaso est is, qui jumenta curat et agit; aliis vero rebus peragendis parum idoneus esse solet.

63) Sensus et ordo: sed sicut in adversa fortuna ducis ingenium, et prudentia, quae in prospera latebat, ostendit sese manifestius; sic etiam evenit convivoris; fracta enim per delapsa aulaea patina aperuit Nasidienae convivoris animum, dum ob hunc casum in tristissimas effundebatur lacrimas.

64) Comoda, id est, bona.

65) Conviva comis, humanus, amoenus.

66) Sensus: et surgit de mensa; fortasse, ut ordinem per casum aulaeorum turbatum iterum restituat, et ceteras epulas a servis ex ordine adferendas curet. Soleae sunt calceamenti genus humilium, plantas tantum pedum obtegens, domi et in conviviis gestari solitum.

67) Sensus: vidisses tunc in lectis omnibus submissa voce quaedam in aures invicem singulorum insusurrari. Stridere secreta divisos aure susurros,

Stridere secreta divisos aure susurros.
 Nullos⁶⁸⁾ his malle ludos spectasse; sed illa
 Redde, age, quae deinceps risisti, Vibidius⁶⁹⁾ dum
 Querit de pueris, num sit quocumque fracta lagena,
 Quod sibi poscenti non dentur pocula; dumque⁷⁰⁾
 Ridetur fictis rerum, Balatrone secundo:
 Nasidienne, redis mutatae frontis, ut arte
 Emendaturus fortunam; deinde⁷¹⁾ secuti
 Mazonomo pueri magno discerpta ferentes
 Membra gruis, sparsi sale multo non sine farre;
 Pinguibus⁷²⁾ et ficis pastum jecur anseris albi;
 Et leporum avulsos, ut multo svavius, armos,
 Quam si cum lumbis quis edit; tum pectore⁷³⁾ adusto
 Vidimus et merulas poni et sine clune palumbes;
 Svaves⁷⁴⁾ res, si non causas narraret earum et
 Naturas dominus; quem nos sic fugimus ultri,
 Ut nihil omnino gustaremus, velut illis
 Canidia afflasset pejor serpentibus Afris.

pro: alterum in alterius aures secreto aliquid insusurrare. Auris dicitur secreta, quia secreta in aures deponuntur eorum, quibus illa narramus. Susurri autem divisi dicuntur, qui modo huic, modo alii auri, sive diversis auribus committuntur.

68) Verba Horatii. Sensus: profecto, amoenissimum spectaculum! Narra autem reliqua.

69) Respondet Fundanius porro narrans.

70) Sensus: dumque ludicrum aliquid a singulis confingitur in rem praesentem, juvante jocos in primis Balatrone, qui, dum interea rediret Nasidienus, ait: Redis, o Nasidienne, laetio, quam antea fueras, vultu, restauratus nimirum arte aulaei fortuitam ruinam.

71) Sensus: subsequenti sunt illum pueri, in patina ingenti gruem ferentes, membratim divisum, plurimo sale aspersum cum panis mica. Mazonomum, nomen patinae majoris. Per far non farinam, sed minutas panis ex farre cocti particulas intellige.

72) Sensus: etiam jecur anseris, qui pastus erat ficibus pinguibus; et anteriores leporum partes a corpore avulsas tanquam sic suaviores futuras, quam si cum lumbis comederentur, scilicet adferebant.

73) Pectore adusto, id est, quarum pectus adustum fuerat coquendo.

74) Sensus: res convivarum palato certe gratissimae, nisi, quibus ex causis ista sic offerrentur, et quam vim a natura haberent, fuisse exposuisset coenae magister, qui tandem avaritiae suae ineptae has nobis poenas dedit, ut ingustatas illius dapes sic fugeremus, ac si illas Canidia veneno infecisset, illo pejore, quod serpentibus Afris exprimitur. De Canidia vide Epod. V. XII. et XIII.

Q. Horatii Flacci

Epistolarum

Liberr H.

Epistola I.

Ad Maecenatem.

Occasio et argumentum.

Sicut sermones Horatii, ita etiam epistolae ejus vitam communem hominum, tunc temporis viventium, depingunt, eo solum discrimine, quod hae ad personas singulares forma epistolica directae sint, illae vero ad usum communem et publicum destinatae fuerint. Has porro epistolas a poëta provectori non nisi aetate scriptas esse constat; hinc etiam stylus earum severior et plenus philosophicis discussionibus, satyrarum vero sermo facetus magis est et salsus. Quemadmodum autem 1^{am} odarum, et 1^{am} satyrarum, ita quoque hanc 1^{am} epistolarum, I^{um} earum librum in publicum editurus, Maecenati, patrono suo dedicasse videtur. Vide vers. 1. Provocatus nimirum ab eo, ut post longum temporis intervallum eandem semitam, quam olim odas et satyras scribendo tanta cum laude triverat, iterum ingredia- tur; ab initio statim, excusans, cum aetate, quae a salibus et nugis abhorreat, provector jam sit, philosophiae studio deditum, ast nulli sectae philosophicae peculiariter se ad- dictum esse profitetur; vide vers. 11. et sic ad primarium hujus epistolae argumentum philosophicum delatus demon- strat porro: Maxima pars hominum, divites aequae ac pau- peres, divitias aliaque diversissima sectantur bona, felicitatis consequendae causa; immo eorundem hominum stua- dia et conatus tam parum sibi constant, ut tantum in sapien- tia, id est, philosophiae studio vera felicitas quaerenda sit. Prima¹⁾ dicte mihi, summa dicende Camoena²⁾,

1) Sensus: tu, Maecenas, quem primis meis versibus celebravi ante omnes alios ut patronum meum, quemque etiam postremis debeo celebrare, vis me in eo ludo iterum exerceri, ex quo pridem abieram, libertate donatus.

Spectatum satis, et donatum jam rude³⁾, quaeris, Maecenas, iterum antiquo me includere ludo? Non⁴⁾ eadem est aetas, non mens. Vejanus⁵⁾, armis Herculis ad postem fixis, latet abditus agro, Ne populum extremam toties exoret arena. Est⁶⁾ mihi, purgatam crebro, qui personet aurem⁷⁾:

2) Camoena seu Musa posita est pro carmine; per primam Camoenam intellige odas, quas fere omnes priori loco cecinit, ante satyras nempe et epistolas; et earum prima, sicut etiam aliae nonnullae inscriptae sunt Maecenati. Summa igitur Camoena designat ultima poëtae scripta, epistolas.

3) Rudis erat virga seu bacillum ligneum; iis gladiatoribus dabatur, qui vacationem, et quasi missionem obtinebant ab arte gladiatoria, post annos certos in ea consumptos, sic, ut ad certandum in arena cogi non possent; hinc: spectatum me, sicut gladiatorem, jam satis, id est, emeritum, et rude, id est, libertate donatum iterum quaeris, vis, conaris includere, antiquo ludo, id est, ad eundem ludum cogere. Comparat hic se Horatius cum gladiatore: gladiator enim spectatur, cum in conspectu populi pugnat; poëta autem spectatur, cum ars et ingenium in ejus carminibus cognoscitur. Porro, sicut gladiator rude, ita poëta lauro donatus, se ut militem in castris Musarum emeritum vel exactoratum declarat. Per antiquum ludum spectatae autem intelligi debent odas et satyrae; Ludus enim proprie, ut hic sumitur, erat locus, in quo se gladiatores exercebant, et arma tractare docebantur; metaphorice itaque significatur palaestra poëtica.

4) Id est, aliter enim in juvenili, aliter in virili, et aliter in senili aetate sentimus. Adparet inde, Horatium, cum hanc epistolam scriberet, jam provectori aetate fuisse, licet annus, quo ea scripta sit, certo constitui nequeat.

5) Vejanus, gladiator celebris. Qui deponere artem aliquam, ejus instrumenta adpendere solebant Diis, qui illi praesidebant; ac quoniam Hercules praeesse putabatur rebus periculosus et laboribus, qualis haud dubie fuit gladiatura, ideo Vejanus arma sua obtulit Herculi, cum ab ea discederet; sic etiam milites post peractam militiam arma sua Marti consecrare solebant. Praeterea illi gladiatores, qui pugna inferiores, et ab adversario in ultimam partem arenae (ille enim locus erat in amphitheatro, ubi pugnabatur) recedere coacti erant, spectantem populum saepe rogabant, ut vitam sibi servaret prohibens, ne a victore occideretur. Vide Antiqu. Hujus igitur Vejanii exemplo probat poëta sibi jam a poësi abstinendum esse: Ille jam senior, et multis periculis perfunctus, recte artem deposuit, ne tandem victus a populo spectante vitam suam efflagitare cogeretur, et in otium villae rusticae se abdidit, cur mihi non idem concedatur?

6) Sensus: audire mihi videor aliquem, qui me non invitum sic admo- neat: si sanus es, loris solutis mittes, solves mature a curru equum senio fessum, ne demum aliquando anhelus et viribus defectus irrideatur, id est, quemadmodum equus vetulus currum in circo non belle trahit, ita et ego, jam senior, versiculos minus commode ac decenter facio.

7) Aurem purgatam sordibus, ac proinde clarius, vel etiam, libentius audientem; qui enim aliquid non libenter audiunt, aurem sibi obstruunt.

Solve senescentem mature sanus equum, ne
 Peccet⁸⁾ ad extremum ridendus, et ilia⁹⁾ ducat.
 Nunc itaque et versus et cetera ludicra¹⁰⁾ pono:
 Quid¹¹⁾ verum atque decens, curo et rogo, et omnis in hoc
 sum:

Condo¹²⁾ et compono, quae mox depromere possim.
 Ac ne forte roges, quo¹³⁾ me duce, quo Lare tuter:
 Nullius¹⁴⁾ addictus jurare in verba magistri,
 Quo me cumque rapit tempestas, deferor hospes¹⁵⁾.
 Nunc¹⁶⁾ agilis fio, et mersor civilibus undis,
 Virtutis verae custos rigidusque satellites:
 Nunc in Aristippi furtim praecepta delabor,
 Et mihi res, non me rebus, subjungere conor.
 Ut¹⁷⁾ nox longa, quibus mentitur amica, diesque

8) Peccet, corruat, tardius incedat.

9) Ilia ducat, id est, aegre anhelitum ducat, ut senes et fatigati solent.

10) Carmina sua et versus praecipue lyricos poeta saepius modeste
 lusus vocat.

11) Sensus: solum id, quid verum et honestum sit, curo et inquiri
 et totus in eo, id est, philosophiae studio, versor.

12) Condo, id est, recondo animo et mecum meditor praecepta philo-
 sophiae et recondita compono, id est, in ordinem redigo, ut ea dein pro-
 ferre in lucem, inde fructus depromere, utilitatem capere possim.

13) Sensus: quem philosophiae auctorem, quam philosophorum sectam
 et quasi familiam sequar, amplectar. Lar hic positus est pro domo vel familia.

14) Sensus: scito, me ita addictum, deditum esse philosophiae, ut in
 nullius magistri verba jurem, h. e. nullius philosophi auctoritate me decipi,
 et in errorem induci patiar, sed ea tantum, quae mihi vera esse viden-
 tur, amplectar.

15) Eleganter Horatius imagine a navigatione translata exprimit hoc:
 ad quemcunque philosophum me rapit impetus, apud eum sum hospes,
 et hospes maneo, non ejus scholae vel sectae me addico, sed ea tantum, quae
 mihi probantur, deligo. Voluit igitur Horatius philosophum agere, quem
 dicunt, eclecticum.

16) Sensus: nunc Stoicae disciplinae praecepta sequens agilis fio, id est,
 gravam operam de rebus gerendis civilibus, et earum mole obruor, dum
 veram virtutem severa cura custodire et defendere studeo; nunc furtim ad
 Aristippi, voluptate summum bonum metientis, disciplinam retro feror, et
 res mihi, non me rebus subjicio, id est, facio, quod lubet, non, quod fa-
 cere jubeor. Stoici summum bonum in virtute et honestate ponebant et con-
 tendebant sapientem solum posse rempublicam administrare, res civiles ge-
 rere. Epicurei et contra summum bonum in voluptate ponebant, hi itaque
 praeter se omnia reliqua negligentes sibi res, non se rebus subjiciebant. Ex
 horum numero fuit Aristippus Cyrenaicus. Vide L. II. sat. 3. not. 65.

17) Ut nox — nocebit. Sensus: ut nox longa est iis, qui mendacem

Longa videtur opus debentibus; ut piger annus
 Pupillis, quos dura premit custodia matrum:
 Sic mihi tarda fluunt ingrataque tempora, quae spem
 Consiliumque morantur agendi graviter id, quod
 Aequae pauperibus prodest, locupletibus aequae,
 Aequae neglectum pueris senibusque nocebit.
 Restat¹⁸⁾, ut his ego me ipse regam solerque elementis:
 Non possis oculo quantum contendere Lynceus,
 Non tamen idcirco contempnas lippus inungi;
 Nec, quia desperes invicti membra Glyconis,
 Nodosam corpus nolis prohibere chiragra.
 Est¹⁹⁾ quaedam prodire tenus, si non datur ultra.
 Fervet avaritia miseroque cupidine pectus?
 Sunt verba²⁰⁾ et) voces, quibus hunc lenire dolorem

amicam habent, et dies longus iis, qui mercede ad certum opus faciendum
 conducti sunt; sicut pupillis, quibus grave est sub matrum imperio vivere,
 longus est annus: sic mihi lente abeunt, et molesta sunt tempora, quibus
 retardatur mihi spes et facultas, serio id adgrediendi, quod, cum fit, pau-
 peribus aequae ac divitibus, id est, omnibus utile, cum autem negligitur per-
 inde pueris et senibus, id est, omnibus noxium est. Intellige hic progressus
 in philosophiae studio, et in exercitio virtutis, qui adeo parum procedunt,
 ut in eo exercitio et studio nimis longum tempus consumendum sit.

18) Sensus: confecto igitur jam, ac decurso propemodum vitae spatio,
 id unum faciendum mihi restat, ut elementis philosophiae et praeceptis re-
 gam vitam meam et mores componam. Ex his philosophicis praeceptis stam-
 tim adducit unum: „Noli aliquid assequi velle, quod pro facultatibus a na-
 tura tibi datis assequi non potes, sed ea, quae habes, diligenter cura et
 tuere,” quod duobus exemplis illustrat: Etsi quis non tanta oculorum acie
 praeditus sit, ac Lynceus; propterea tamen non negliget, oculos inungere,
 si lippitudine laboraverit; sic etiam, licet nunquam habiturus sis tam valida
 membra, quam Glyco, non ideo intermites prohibere et impedire, ne mor-
 bus corpus tuum corripiat; pro morbo autem nodosa chiragra posita est.
 De Lynceo, oculorum acie celebratissimo narratur, eum loca remotissima,
 immo etiam Orcum visu assequi potuisse. Fuit filius Apharei et Argonau-
 tarum unus. Glyco autem videtur fuisse gladiator ob corporis robur et va-
 stitatem invictus. Oculo contendere, id est, oculorum contenta et intenta
 acie Lynceum vincere vel assequi. Chiragra autem nodosa dicitur, quia in
 digitorum articulis intumescens humor, quosdam quasi nodos efficit, quibus
 eos constringit.

19) Sensus: est, licet itaque ad certum finem progredi, si ulterius pro-
 gredi non licet, id est, licet ad aliquam doctrinae virtutisque perfectionem
 prodire, provehi; etsi non liceat ulterius, nempe, ad summam ejus obsolu-
 tionem et quasi apicem pervenire.

20) Verba et voces: Intelligi hic possunt voces et incantationes magicae,

Possis, et magnam morbi deponere partem. ²⁵
 Laudis amore tūmes? sunt certa piacula ²¹), quae te
 Ter pure lecto poterunt recreare libello.
 Invidus, iracundus, iners, vinosus, amator ²²),
 Nemo ²³) adeo ferus est, ut non mitescere possit,
 Si modo culturae ²⁴) patientem commodet aurem. ⁴⁰
 Virtus est, vitium fugere, et sapientia ²⁵) prima,
 Stultitia caruisse. Vidēs ²⁶), quae maxima credis
 Esse mala, exiguum censum, turpemque repulsam,
 Quanto devites animi capitisque labore:
 Impiger extremos curris mercator ²⁷) ad Indos, ⁴⁵
 Per mare pauperiem fugiens, per saxa, per ignes ²⁸):
 Ne ²⁹) cures ea quae stulte miraris et optas,
 Discere et audire, et meliori ³⁰) credere non vis?
 Quis ³¹) circum pagos et circum compita pugnax,

quibus morbos putabant veteres sanari. Illis philosophiae praecepta comparat poeta, quibus avaritiam et cupidinem ex animo pellere homines iubentur.

21) Piacula erant apud Romanos ea omnia, quibus expiabant, id est, purgabant et pium ex impio reddebant hominem vel locum aliquem, ut, preces, sacrificia etc. Philosophia stultos et impios a vitiis et erroribus liberat. Sensus ergo est: sunt certa remedia, quibus laudis cupiditatem, qua pectus tuum turget, compescere et comprimere potes, saepius scilicet et puro animo legendo libellos philosophorum, quorum praeceptis aequae ac piaculis purgari atque expiari potes.

22) Amator, qui mulieres sectatur, libidinosus.

23) Nexus sententiarum: omnes denique a vitiis suis liberari, et emendari possunt praeceptis, nemo enim adeo indomabili natura est etc.

24) Culturae, praeceptis, quibus animus excolatur.

25) Sapientia prima, id est, initium sapientiae, primus gradus sapientiae, est, stultitia se exuere.

26) Sensus et ordo: advertis, quanta animi cura, et quanta capitis contentione, seu, quanto vitae periculo effugere coneris ea, quae summum malum esse existimas, nempe: tenues proventus, et repulsae turpitudinem, quam ii perferre coguntur saepe, qui honores petunt et ambiunt!

27) Mercator, id est, mercaturae causa.

28) Per ignes, id est, per aestuosas plagas; vel metaphorice per media pericula.

29) Sententia: Cur itaque non vis discere, et audire praecepta philosophiae, quibus docearis, ea non curare, ne cupiditate horum exaggereris, quae stulte magna credis et appetis?

30) Meliori, idem ac, doctiori, prudentiori, philosopho nempe, qui haec praecepta tradit et docet.

31) Id est: quis est, qui non malit coronari in ludis Olympicis, praecipue, si palmam in illis ludis sine pulvere, sine pugna consequi possit, quam

Magna coronari contemnat Olympia, cui spes, ⁵⁰
 Cui sit conditio dulcis sine pulvere palmae?
 Vilius ³²) argentum est auro, virtutibus aurum.
 O cives ³³), cives! quaerenda pecunia primum est,
 Virtus post nummos! haec Janus summus ab imo
 Prodocet ³⁴): haec recinunt juvenes dictata senesque, ⁵⁵
 Laevo ³⁵) suspensi loculos tabulamque lacerto.
 Si quadringentis ³⁶) sex septem millia desunt, ⁵⁸
 Est animus tibi, sunt mores, et lingua, fidesque,
 Plebs eris. At pueri ludentes, Rex eris, ajunt,
 Si recte facies. Hic murus ³⁷) aheneus esto; ⁶⁰
 Nil conscire sibi, nulla pallescere culpa.
 Roscia ³⁸), dic Sodes, melior lex, an puerorum est

athletae circumforanei more circum pagos et vicos pugnare? Expressit autem Horatius hac adumbrata imagine sententiam hanc: an non longe prudentius est, juxta philosophiae praecepta virtutem, quae sine curis et laboribus exerceri potest, curare et colere, quam humilia illa divitiarum et honorum studia? De ludis Olympicis vide L. I. od. 1. not. 3. Magna coronari Olympia, est Graeca constructio pro: coronari in magnis celebratissimis Olympiis.

32) Sensus: quantum enim argentum pretio cedit auro, tantum et longe plus adhuc virtus praeferenda est auro.

33) At nostra aetate morum magistri clamant et praecipiant: O cives, ante omnia quaerenda est pecunia, et post quaesitam pecuniam demum virtus; haec dictata, haec praecepta in Jano summo et imo, ubi feneratores sedent, publice docentur; eadem juvenes senesque repetunt, dum sicut pueri in scholam euntes tabulas et loculos secum portant. De Jano vide L. II. sat. 3. not. 17.

34) Prodocet, h. e. publice palam docet; nam particula, pro, in compositis notat fere: palam, foris, publice, aperte.

35) Hunc integrum versum vide L. 1. sat. 6. vers. 74. et not. 48.

36) Sensus: si sex aut septem millia sestertium desunt tibi, quo minus habeas quadringenta millia sestertium (qui census equitum erat, seu pecunia proventus annui illis necessaria, qui Romanos inter equites numerari vellent) et animo, id est, fortitudine et morum probitate, eloquentia, fide etc. praeditus sis, tamen plebejus semper manebis et in ordine civium infimo; quod quam inique sit institutum vel ipsi pueri docent, qui, cum ludunt, ita suos socios alloquuntur: Rex eris, id est, omnium primus, si omnium optime luseris. De sestertio vide L. II. sat. 3. not. 19. et Antiqu.

37) Dum poeta de pretio, non divitiis, sed virtuti statuendo loquitur, inserit gravissimam sententiam hanc: Nullius rei malefactae sibi conscium esse, de nullo flagitio pudore suffundi, hoc firmissime, instar muri aenei et arcis, pectus munire, et ab iis, quae turpia sunt, defendere debet. Ceterum haec sententia inserta idearum nexum turbare videtur; sequentia enim: Roscia etc. cum praecedentibus eam multo melius cohaerent.

38) Sensus: dic, quaeso, an lex illa, a Roscio Othone tribuno plebis

Naenia, quae regnum recte facientibus offert,
 Et maribus Curiis³⁹⁾ et decantata Camillis?
 Isne⁴⁰⁾ tibi melius suadet, qui rem facias, rem,
 Si possis recte; si non, quocumque modo rem,
 Ut propius spectes lacrimosa poemata Pupii⁴¹⁾:
 An, qui fortunae te responsare superbae
 Liberum et erectum praesens hortatur et aptat?
 Quod si⁴²⁾ me populus Romanus forte roget, cur
 Non, ut porticibus, sic iudiciis fruar isdem,
 Nec sequar, aut fugiam, quae diligit ipse, vel odit:
 Olim quod vulpes aegrotto cauta leoni
 Respondit, referam: Quia me vestigia terrent
 Omnia te adversum spectantia, nulla retrorsum.
 Bellua⁴³⁾ multorum es capitum: nam quid sequar? aut quem?
 Pars hominum gestit conducere⁴⁴⁾ publica: sunt, qui

lata, quae aditum in equestrem ordinem illi aperit, cui sint quadringenta HS, quam illa puerorum ludentium naenia, formula et cantilena, quae reges eos fore clamitat, qui recte fecerint, olim a Curiis illis et Camillis usurpata, qui dignitates et imperia optimis deferebant, melior, praeferenda sit? h. e. utrum auro an virtuti majus tribuendum sit pretium?

39) De Curiis et Camillis vide L. I. od. 11. not. 38 et 39. Hic positi sunt illi mares pro viris probis et generosis in genere.

40) Sensus: meliusne suadet tibi is, qui tibi consilium dat, ut rem, id est, opes colligas, quatenus id recte et honesto modo fieri potest; et si bono modo fieri non possit, ut id quocumque demum modo facias, donec tantas divitias congesseris, ut tibi Equiti in sede propiore et honoratiore spectare liceat Pupii tragoedias? An melius tibi consulit is, qui praesens adest tibi, hortans, aptans te ac confirmans, ut libera et erecta mente fortunae superbae, superbius contra te insurgenti, resistas ejusque munera contemnas?

41) Papius tragoediographus ita affectus spectantium movit, ut eos flere compelleret, hinc tragoedias ejus poeta vocat, lacrimosa poemata.

42) Sententia: quodsi forte me roget populus, cur, sicut in iisdem cum ipso porticibus deambulo, non eadem quoque cum ipso iudicem, amem aut rejiciam, quae ipse amat aut respuit? respondebo, quod olim cauta vulpes aegrotanti leoni, illam ad se in cavernam invitanti, respondisse dicitur: Quia me vestigia terrent, videns omnia versus te spectantia, nulla vero retrorsum. Vulpes enim in fabula timet leonis insidias; poeta vero populi Romani pravitate corruptosque mores exhorrescit.

43) Populum Romanum, modo hoc, modo illud vitiorum genus sectantem, alloquitur, ut monstrum multorum capitum: Quid enim amplectar, cuius sententiam sequar?

44) Conducere publica: intelligenda hic sunt imprimis vectigalia, unde, qui ea conducebant, praecipue equites dicti sunt publicani. Sed multa alia etiam, quae ad publica pertinebant, v. g. pontes, aedificia etc. conducebantur, id est, pro certa pecuniae summa exstruenda suscipiebantur a redemptoribus.

Crustis⁴⁵⁾ et pomis viduas venentur avaras,
 Excipiantque senes, quos in vivaria⁴⁶⁾ mittant:
 Multis⁴⁷⁾ occulto crescit res foenore. Verum⁴⁹⁾
 Esto, aliis alios rebus studiisque teneri;
 Iidem eadem possunt horam durare probantes?
 Nullus⁴⁸⁾ in orbe sinus Bajis praelucet amoenis,
 Si dixit dives, lacus et mare sentit amorem
 Festinantis heri; cui si vitiosa libido
 Fecerit auspicium, cras ferramenta Teanum
 Tollebis, fabri/Lectus⁵⁰⁾ genialis in aula est:
 Nil ait esse prius, melius nil coelibe vita;
 Si non⁵¹⁾ est, jurat bene solis esse maritis.
 Quo⁵²⁾ teneam vultus mutantem Protea nodo?

45) Crustum est particula vel frustum placentae. Sensus: quidam placentulis, pomis aliisque hujusmodi rebus se avaris viduis insinuant, et senibus callide blandiuntur, ad haereditatem eorum captandam.

46) Vivaria sunt loca, ubi in futurum usum viva animalia, quadrupedes, ayes, pisces etc. servantur. Lepide igitur capti senes, ut haeredipeta post mortem eorum captatae haereditatis fructus capiat, mitti ab eo dicuntur in vivaria.

47) Id est: multis placet clanculum foenore rem seu opes suas augere.

48) Sensus: sed esto sane, aliud aliis placeat; non id miror in tanta hominum multitudine, tanta varietate studiorum ac voluntatum; sed quis credat, eundem hominem in horas mutari, et modo hoc, modo illud probare?

49) Horatius jam exempla levitatis et mutabilis hominum animi adfert. Sensus et ordo: licet homo dives aliquis dicat: nullus in toto terrarum orbe sinus Bajis amoenis pulchrior est, et amoris hujus, quo Bajarum amoenitate captus est, argumenta lacus et mare sine mora accipiant ab hero seu domino, nova aedificia in mare procurrentia ibidem exstruente; tamen si vitiosa libido, si levitas illius aliud ipsi objecerit auspicium, id est, si alibi domum aedificare suaserit, crastina, id est, sequenti die jam iterum imperabit et dicet: Vos, fabri et operarii, deportate Bajis Teanum ferramenta et fabrilis instrumenta; pro vulgari: licet maxime delectentur divites nunc regione circa Bajas in Campania, mox iterum aliam huic praeferebant. Auspicium est divinatio, ducta e volatu avium, sicut jam saepius dictum. Similiter etiam vitiosa libido dicitur facere auspicium iis, qui eam unam consulunt. Teanum, Campaniae oppidum a mari remotum; Bajae autem mari proximae fuerant.

50) Sensus: si quis est maritus, laudat coelibem vitam, et contra. Lectus genialis lectus erat nuptialis, qui in aula, id est, domo, vel in ea domus parte, quae atrium dicebatur, sterni et poni Genio consueverat, quia Genius natiuitati hominum praesidebat. Vide Antiqu.

51) Si non est, nempe, lectus genialis ipsi, id est, si non duxit uxorem etc.

52) Sensus: quomodo comescam mutabilem divitis animum? et pro hoc dicit poeta: Quo modo, quo vinculo constringam et coercescam divitem, qui Protei instar tot formas induit? Proteus Deus marinus fuit, et Neptuni pa-

Quid⁵³) pauper? ride: mutat coenacula⁵⁴), lectos,
Balnea⁵⁵), tonsores; conducto navigio aequae
Nauseat⁵⁶) ac locuples, quem ducit priva trirēmis.
Si⁵⁷) curatus inaequali tonsore capillos
Occurro, rides; si⁵⁸) forte subucula pexae
Trita subest tunicae, vel si toga dissidet impar,
Rides. Quid⁵⁹)? mea cum pugnāt sententia secum,
Quod petiit, spernit, repetit, quod nuper omisit;
Aestuat, et vitae disconvenit ordine toto;
Diruit, aedificat, mutat quadrata rotundis;
Insanire putas sōlemnia me, neque rides,
Nec medici credis, nec curatoris⁶⁰) egere

stor, omnes formas induere, et in ignem, aquam, rupem etc. verti pro arbitrio solitus. Vide etiam L. II. sat. 3. not. 49.

53) Sensus: quid autem agunt pauperes? an sunt constantiores divitibus? Nequaquam; ride mecum, Maecenas, eorum levitatem; mutant et hi etc. pro vulgari: Pauperes aequae mutabiles sunt ac divites.

54) Coenaculum erat superior aedium pars apud Romanos, ubi habitabant et coenabant inquilini seu pauperes.

55) Balnea intellige publica, quibus utebantur pauperes; nam divites in suis quisque domibus exstructa habebant balnea.

56) Nauseat, id est, aequae fastidit, aequae pauperem capere solet satietas navigii, quod sibi conduxerat, quam divitem, qui privam h. e. propriam habet navim. Quem ducit, pro, qui velit, ducitur in propria navicula.

57) Sententia, quam poeta in sequentibus amplificavit, est haec: si quid apud me animadvertis, Maecenas, quod externae vivendi rationi repugnat, rides; at, si ego homo varius et inconstans sum, dum me ad solennes hominum errores conformiter agere putas, non rides. Quod autem de se hic dicit, de omnibus intelligendum est. Si curatus capillos, Graeca constructio pro: si capillis a tonsore curatis. Inaequalis tonsor autem est is, qui inaequaliter capillos tondet.

58) Sensus: si sub pexa, id est, nova, villosa tunica geram tritam, id est, detritam et veterem subuculam; vel si togam non aequaliter pendentem ab humeris habeam, ita, ut plus hinc pendeat, quam illinc; etiam rides. Subucula, est vestis intima, vulgo indusium, nostris Hemd. Tunica est vestis exterior, et toga extima. Vide Antiqu.

59) Sensus: quid autem? cum mihimet ipsi, modo hoc, modo illud adpetenti, repugno; cum sperno, quod petii, repeto, quod modo abieci; cum animi impetu et fervore huc illuc agitor, et totum vitae ordinem disturbo; cum destruo ac iterum destructa aedifico, quae sunt quadrata, rotunda facio; dum putas me insanire ad solennem hominum morem, id est, cum me communi laborare existimas insania, non me rides, nec me putas medico indigere, aut curatorem debere mihi a praetore dari; cum tamen meis studeas commodis, et graviter succenseas mihi ob rem levissimam, quae recedit ab externa elegantia; et pro hoc: si videris amici hominis, in te omnem spem reponentis, ac in te uno colendo occupati, unguis male praesectos esse.

A praetore dati, rerum tutela mearum
Cum sis, et prave sectum stomacheris ob unguem
De te pendentis, te respicientis amici?
Ad summam⁶¹): sapiens⁶²) uno minor est Jove, dives,
Liber, honoratus, pulcher, rex denique regum;
Praecipue⁶³) sanus, nisi cum pituita molesta est.

Epistola II.

Ad Lollium.

Occasio et argumentum.

Ad M. Lollium, qui anno aetatis Horatii 44. et Urbis 733. cum M. Lepido consul fuerat, scripsit Horatius L. IV. od. 8^{am}; ast cum haec epistola scribatur ad juvenem quemdam Romanum, ut manifesto constat, legentibus, Lollius hujus epistolae omnino alius esse debet ab illo consulari, qui Horatio vel senior, vel certe aequalis aetate fuerat, ita, ut ad eum versu 67. non potuerit scribere: Nunc adhibe puro pectore verba puer. Locus ergo relinquitur conjecturae valde probabili, Lollium hunc unum esse de M. illius Lollii juvenibus filiis, et quidem natu maximum, qui Romae artibus liberalibus operam navans, in oratoria praecipue exercēbatur. Vide vers. 1 et 2. et not. 2. Huic igitur Horatius parentis instar scribit e Praenestino, et hortatur eum, ut praeceptis sapientiae mentem quamprimum imbuat, atque ex iis vitam instituat; utatur autem potissimum Homero,

60) Curator dabatur insanis a praetore, ut eorum curaret bona, si propriis carerent.

61) Ad summam, id est, ut breviter dicam.

62) Hac sententia: solus is, qui ad sapientiae praecepta vitam componit, felix et beatus est, praecepta philosophiae, quae tradidit hac epistola, concludit. Ast pro hac vulgari sententia posuit poeta Stoicorum axioma: Qui sapiens est, unum supra se Jovem habet, ille est etc. Vide etiam L. II. sat. 3. vers. 125 et 136.

63) Sensus: praecipue autem summa sanitate praeditus est; et poeta adjungit: animi quidem semper, sed non item corporis. Stoici dicebant, sapientem in gravissimis morbis et cruciatibus sanum ac valentem esse; negat hoc Horatius jocando, conceditque animi bona recte tribui sapienti, non item corporis, quae non sunt in nostra potestate. Pituita est humor frigidus et hic vox trium syllabarum, quia prima longa. Ceterum pituita etiam de gravedine intelligi potest.

cujus doctrina de moribus planior atque uberior sit, quam quorumcunque philosophorum. Subjungit dein ex ipsis his praeceptis quaedam, ad quae juvenibus vita dirigenda sit.

Trojani ¹⁾ belli scriptorem, maxime Lolli ²⁾,
 Dum tu declamas Romae, Praeneste ³⁾ relegi;
 Qui ⁴⁾, quid sit pulchrum, quid turpe, quid utile, quid non,
 Planius ⁵⁾ ac melius Chrysippo ⁶⁾ et Crantore ⁷⁾ dicit.
 Cur ⁸⁾ ita crediderim, nisi quid te detinet ⁹⁾, audi. 5
 Fabula ¹⁰⁾, qua Paridis propter narratur amorem
 Graecia Barbariae lento collisa duello,
 Stultorum regum et populorum continet aestus ¹¹⁾,
 Antenor ¹²⁾ censet belli praecidere causam:
 Quid Paris? ut ¹³⁾ salvus regnet vivatque beatus, 10
 Cogi posse negat. Nestor ¹⁴⁾ componere lites

1) Sententia est: interim, dum tu, Lolli, Romae dicendi arte exerceris, ego ad Praeneste scriptorem belli Trojani Homerum relego, iterum lego.

2) De Lollio vide argum. Maxime, id est, natu maxime.

3) Praeneste urbs est in Latio; eo Horatius secedere, et ibi Musis atque sibi vivere solebat.

4) Qui poeta Homerus.

5) Planius, id est, majori perspicuitate.

6) Chrysippo, philosopho Stoico, vide L. I. sat. 3. vers. 127. not. 85.

7) Crantor erat Academicus philosophus, Xenocratis discipulus. Academici autem omnia in dubium vocabant, nihil certum esse contendebant.

8) Cur autem sic opiner et existimem.

9) Detinet, id est, si vacat tibi audire, nisi alia gravior res te detinet.

10) Homeri Ilias et in genere epopoeiae, tragoediae, comoediae fabulae dicuntur, quia multa in iis finguntur, et ad ornandam actionem primariam, quae poematis argumentum est, adduntur. Barbariae, id est, Phrygiae, Trojadi; Graeci enim ceteros populos omnes appellare Barbaros solebant. Idem etiam apud Romanos moris fuit. Sensus est: poema, in quo exhibetur Graecia tota longo bello cum Trojanis pugnans ob Paridis amorem in Helenam, quam rapuit. Duellum, positum est pro bello; et collisa, pro: commixta; qui enim invicem se petunt, colliduntur.

11) Aestus, id est, vehementiores animi motus et vitia; regum, id est, Agamemnonis et Achillis; et populorum, id est, Graecorum et Trojanorum.

12) Antenor, unus Priami filiorum, idemque prudentissimus, censet causam, ex qua bello Graeci petebant Trojanos, e medio tollendam, scilicet Helenam reddendam esse.

13) Sensus: ut regno potiatur incolumis, et beatam vitam ducat, persuaderi omnino nequit; contradicit sententiae Antenoris, et adfirmat, se invitum adigi nullatenus posse. Vide L. I. od. 13.

14) Nestor Graecus senex sapientissimus. Vide L. I. od. 13. not. 28.

Inter Peliden ¹⁵⁾ festinat et inter Atriden:

Hunc ¹⁶⁾ amor, ira quidem communiter urit utrumque ¹⁷⁾.

Quicquid delirant ¹⁸⁾ reges, plectuntur Achivi;
 Seditio, dolis, scelere, atque libidine et ira, 15
 Iliacos ¹⁹⁾ intra muros peccatur, et extra.

Rursus, quid virtus et quid sapientia possit,
 Utile proposuit ²⁰⁾ nobis exemplar Ulysses ²¹⁾;

Qui domitor Trojae, multorum ²²⁾ providus, urbes

Et mores hominum inspexit; latumque per aequor, 25

Dum sibi, dum sociis reditum parat, aspera multa

Pertulit adversis rerum immiserabilis ²³⁾ undis.

Sirenum ²⁴⁾ voces et Circae ²⁵⁾ pocula nostri;

15) Pelides, Achilles, filius Pelei. Atrides, Agamemnon, filius Atrai.

16) Hunc, id est, Agamemnonem urit, agitat amor Briseidis captivae, quam quia eripuerat Achilli, magna est inter ambos orta dissensio, Achilles a bello abstinuit, et multae clades Graecis illatae sunt.

17) Utrumque, id est, Achillem et Agamemnonem.

18) Delirant, peccant, agunt perperam. Plectuntur, id est, sequaelae eorum, quae reges (intellige Agamemnonem et Achillem aliosque Graecorum duces) committunt, peccant, transeunt in Achivos, Graecos.

19) Troja etiam Ilium dicebatur ab Ilo, rege Trojanorum. Sensus: a Trojanis intra urbem, et a Graecis extra urbem, seu urbem obsidentibus, multa perperam, imprudenter facta sunt.

20) Proposuit nobis, idem Homerus nempe, in alio poemate suo, Odyssea.

21) Ulyses fuit Ithacae insulae rex, sagacitate ac prudentia insignis, qui momentum ingens ad capiendam Trojam attulit; praecipue autem, detegendo Achillem, qui sub vestibus muliebribus in Lycomedis aula delitescebat, et Palladium simulacrum Minervae Trojanis rapiendo.

22) Multorum providus dicitur ob ingenii sui sagacitatem Ulysses. Expugnata vero Troja, in Ithacam, regnum suum, redire volens, per longam annorum seriem circumerravit. Hujus itineris fata describit Homerus in Odyssea. Multorum igitur hominum, id est, populorum urbes et mores expertus est hoc suo itinere.

23) Immiserabilis, pro, invictus, insuperabilis undis, id est, impetu adverso rerum seu fortunae.

24) Fuere Sirenes monstra marina superiore parte corporis virgines, inferiore autem pisces. Hinc fictum a poetis est, eas fuisse Acheloi fluvii et Nymphae Calliopes filias tres, quae cum Siculum litus incolerent, cantu suavitatis praeternavigantes deleniebant, et in scopulos naufragio aptos pertrahabant. Quod cum non ignoraret Ulysses, sociorum quidem aures cera obturavit, ne voces audirent, se vero ad navis malum alligavit.

25) Erat Circefamosa venefica, quae certis potionibus homines in belluas vertere dicebatur. Ejus insidias et pocula sapiens Ulysses respuit, cum ad ejus insulam, in ora maritima Italiae sitam, delatus fuisset tempestate; non item ejus socii, qui ab ea in porcos mutati fuere. Per Circen et Sirenes Homerus foedas voluptates adumbravit.

Quae si cum sociis stultus cupidusque bibisset,
 Sub domina meretrice fuisset turpis²⁶⁾ et excors,²⁵
 Vixisset canis immundus, vel amica²⁷⁾ luto sus.
 Nos²⁸⁾ numerus sumus, et fruges consumere nati,
 Sponsi Penelopae, nebulones, Alcinoique²⁹⁾,
 In cute curanda plus aequo operata juvenus,
 Cui pulchrum fuit in medios dormire dies; et³⁰⁾
 Ad strepitum citharae cessatum³⁰⁾ ducere curam.
 Ut jugulent homines, surgunt de nocte latrones;
 Ut³¹⁾ te ipsum serves, non expergisceris? atqui³²⁾
 Si noles sanus, curres hydropicus: et, ni
 Posces ante diem librum cum lumine, si non³⁵⁾
 Intendes animum studiis, et rebus honestis,
 Invidia vel amore vigil torquebere³³⁾. Nam cur,
 Quae laedunt oculum, festinas demere; si quid
 Est animum³⁴⁾, differs curandi tempus in annum?
 Dimidium³⁵⁾ facti, qui coepit, habet: sapere³⁶⁾ aude; ⁴⁰

26) Turpis, id est, pudendae conditionis homo abjectus. Excors, id est, sanae mentis expers.

27) Amica sus, id est, amans lutum et sordes sus, porcus.

28) Sensus et nexus: nos igitur, qui non virtutis et sapientiae exemplum, quod Ulysses dedit, sequimur, nos, qui in juventute vitae molliori nimis indulgemus, qui ad multam usque lucem dormire, et curas ex animo ad citharae cantum pellere pulchrum esse opinamur, nos inquam, non ad res gerendas, sed ad fruges consumendas et numerum tantum hominum explendum nati videmur, similes porcorum Penelopae, nepotes et luxuriosi, qualis describitur Alcinoeus apud Homerum.

29) Alcinoeus, rex erat Phaeacum in insula Corcyra, uni gulae et otio deditus, perinde, ac ceteri Phaeaces. Ab ejusmodi vita desidiosa, quam Penelopes porcos et Alcinoem vixisse refert Homerus, jam Horatius juvenes, nominatim Lollium, ad quem scripsit hanc epistolam, advocat, eumque, ut, lecto ante diem relicto, strenue animum studiis et rebus honestis intendat, nec tempus animi cultui impendendum in annum differat, exhortatur.

30) Cessatum, est supinum, pro: ut cesset; nempe, ut ab omni sollicitudine cessaret animus, eam cithara pulsata longe expellere.

31) Ut te serves, id est, ut te tutum praestes ab iis, quae tibi infesta sunt, ut vites improbam Sirenen, desidiā.

32) Sensus: certe si sanus, qui nunc es, nolueris currere, vires tuas exercere, in posterum, cum male valueris, sicut hydropicus, vel si desidiosa et luxuriosa vita factus fueris hydropicus; curres h. e. vires corporis exercebis deambulando et currendo ad medici mandatum.

33) Torquebere, id est, exagitaberis gravioribus animi adfectionibus, invidia, amore seu libidine etc.

34) Sensus: si quid est, quod animum exedit, absumit.

35) Est proverbium, exprimens: qui audacter et cito rem adgreditur, hoc

Incipe: qui recte vivendi prorogat horam,
 Rusticus³⁷⁾ expectat, dum defluat amnis; at ille
 Labitur, et labetur in omne volubilis³⁸⁾ aevum.
 Quaeritur³⁹⁾ argentum, puerisque beata creandis
 Uxor, et incultae pacantur vomere silvae.⁴⁵
 Quod⁴⁰⁾ satis est, cui contigit, hic nihil amplius optet.
 Non domus et fundus, non aeris acervus et auri
 Aegroto dominus deduxit⁴¹⁾ corpore febres,
 Non animo curas. Valeat⁴²⁾ possessor oportet,
 Si comportatis rebus bene cogitat uti. ⁵⁰
 Qui cupit, aut metuit, juvat illum sic domus⁴³⁾ et res,
 Ut lippum pictae tabulae, fomenta podagram⁴⁴⁾,
 Auriculas citharae collecta sorde dolentes.
 Sincerum⁴⁵⁾ est nisi vas, quodcunque infundis, aescit.
 Sperne⁴⁶⁾ voluptates: nocet emta⁴⁷⁾ dolore voluptas. ⁵⁵
 Semper avarus eget⁴⁸⁾: certum voto pete finem.

ipso jam dimidia parte perfectam considerare potest; quo libentius enim quis ad opus accedit, eo citius etiam illud absolvat.

36) Sapere aude, id est, aude solum, et incipe capessere vitae sapientis viam, philosophiae studio vacare.

37) Is, sicut stultus ille rusticus in fabulis, dum defluat amnis, expectat. Rusticus scilicet quidam ad annem stetisse, et, ut sicco pede eum transiret, donec aqua defluxisset, expectare voluisse fingitur, pro vulgari: sed frustra expectat.

38) Volubilis, id est, celeri cursu.

39) Nexus et sententia: sed plurimi homines non animo excolendo et ad virtutem atque sapientiam conformando, sed divitiis colligendis augendisque unice intenti sunt. Et pro hoc: laboratur in quaerenda pecunia, et conjugebat sua seu divite, et idonea ad filios procreandos; incultae etiam silvae vomere pacantur, excoluntur, arantur, mansvescunt, id est: loca inculta et vepribus obsita aratro purgantur et mitiora redduntur.

40) Sensus: qui habet, quod sufficit, nihil praeterea optare debet.

41) Deduxit, id est: depulit. Morbi et curae opibus non sanantur et arcentur.

42) Sensus et ordo: ille, qui cupit quaesitis jucunde frui, corpore et animo valere, sanus esse debet.

43) Domus et res, pro opibus et divitiis.

44) Podagra laborantem.

45) Sincerum, purum. Hoc transfer ad animum vitii purum.

46) Enumerat poeta vitia et cupiditates, quibus animus est expurgandus, voluptatem nempe, avaritiam, invidiam, iram etc.

47) Sensus: voluptas enim ita parta et praecepta, ut dolor eam sequatur, nocet.

48) Eget, id est, plura cupit. Propone igitur tibi desideriorum aliquem certum finem.

Invidus⁴⁹⁾ alterius macrescit rebus opimis:
 Invidia⁵⁰⁾ Siculi non invenerè tyranni⁵¹⁾
 Majus tormentum. Qui non moderabitur irae,
 Infectum⁵²⁾ volet esse, dolor⁵³⁾ quod suaserit et mens,⁶⁰
 Dum⁵⁴⁾ poenas odio per vim festinat inulto.
 Ira furor brevis est: animum rege: qui⁵⁵⁾, nisi paret,
 Imperat: hunc frenis, hunc tu compesce⁵⁶⁾ catena.
 Fingit⁵⁷⁾ equum tenera docilem cervice magister
 Ire viam, qua monstret eques. Venaticus⁵⁸⁾ ex quo⁶⁵
 Tempore cervinam pellem latravit in aula,
 Militat in silvis catulus. Nunc adhibe⁵⁹⁾ puro
 Pectore verba puer, nunc⁶⁰⁾ te melioribus offer.
 Quo semel est imbuta recens, servabit odorem
 Testa diu. Quodsi⁶¹⁾ cessas, aut strenuus anteis,^{70 660}
 Nec tardum operior⁶²⁾, nec praecedentibus insto.

49) Invidus macrescit, tabescit, cum alios opima re, id est, opibus videt gaudere.

50) Sensus: nulla alia cupiditas magis excruciat animum, quam invidia, et pro hoc: Tyranni Siciliae nullum tormentum cruciandis hominibus invenerè, quod comparari cum invidia possit.

51) Notus Dionysii ensis, Damoclis cervicibus imminens, de quo vide L. III. od. 1. not. 19. Notus est etiam Phalaris taurus; cum hic exquisita hominibus cruciandis supplicia quaereret, Perillus quidam faber ferrarius excogitavit aeneum taurum, in quo inclusi subjectis ignibus dire torquebantur; placuit inventum Phalaridi, at auctori nocuit; jussit enim tyrannus Perillum primum in illum taurum conjici, et vivum exuri.

52) Infectum, irritum, non factum; volet non accidisse.

53) Dolor et mens, id est, mens dolore seu ira incensa.

54) Sensus: dum irae expiandae vel explendae causa festinanter vim infert; et pro hoc: dum, odium suum inultum esse dolens, properat poenas acceptae injuriae per vim et nefas exigere.

55) Qui, nisi paret, nisi tuo subjectus est imperio, ipse imperat.

56) Compesce cohibe frenis et catena.

57) Sensus: sed puerili aetate, ubi pectus adhuc purum et integrum est, virtuti opera danda est. Exprimit hoc poeta duplici allegoria ab equo et cane venatico ducta, qui etiam tenera non nisi aetate finguntur, instituuntur a magistro.

58) Sensus: postquam adsimulatum cervum in aula allatravit canis venaticus, id est, postquam ei, adhuc juveni, injecta est venandi cupiditas, veros cervos in silva venatur, agitat. Cervus autem a venatoribus adsimulatur, cum pellis cervina stramine, musco etc. impletur atque intenditur.

59) Adhibe puer, imbibe. Alloquitur Lollium.

60) Melioribus, id est, doctioribus et sapientioribus trade, offer te docendum.

61) Finit Horatius epistolam hoc fere praecepto: Sed certum modum tene; quodsi epim in re suscepta aut cessas, aut nimis festinantius eam urgeas, scias, me neque cum cessantibus, neque cum nimis festinantibus facere.